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Anotace

Diplomová práce popisuje současné trendy v zabezpečení automobilu, využívané principy a zejména

systémy využívající komunikaci prostřednictvím GSM. Principy jsou doplněny popisem konkrétních

produktů. Z nich vycházející praktická část se zaměřuje na kompletní ovládání autoalarmu skrze SMS

zprávy, kdy byl kladen důraz na nová a nestandardní řešení. Vše za cílem zvýšení úrovně zabezpečení

automobilu, jeho částí i předmětů uvnitř vozu.

Abstract

The diploma thesis describes current trends in car security, used principles and particularly systems using

GSM communication. The principles are complemented by a description of specific products. The practical

section is focused on complete control of the car alarm via SMS messages, where new and non-standard

solutions were emphasized. All in the purpose of increasing the level of car security, its parts and items

inside the car.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

AT AT-language, příkazy k ovládání modemů

Bluetooth Bezdrátová komunikace mezi dvěma zařízeními

buck Architektura napájecího zdroje snižující napětí

CAN Controller area network – automobilová sběrnice

char Datový typ, znak

C++ Objektově orientovaný programovací jazyk

EEPROM Electrically erasable programmable read-only memory

FAT File Allocation Table

Flash Paměť typu RAM, nezávislá na napájení

GPS Global positioning system – družicový systém k určování polohy

GPRS General Packet Radio Service

GSM Global system for mobile communication – nejrozšířenější buňková síť

IP Stupeň krytí elektrického zařízení

IR Infrared radiation

I2C Inter-Integrated Circuit

LED Light-Emitting Diode

MEMS Micro electro mechanical systems

MMS Multimedia Messaging Service

MP3 Ztrátová kompresní audio formát

OBD On-board diagnostics

PCO Pult centralizované ochrany

PIN personal identification number

PIR Passive infrared – pasivní infračervený pohybový senzor

PWM Pulse Width Modulation

RFID Radio frequency identification – radiofrekvenční identifikace

RS232 Sériové komunikační rozhraní

SD Secure Digital

SIM Subscriber Identity Module

SMA Koaxiální konektor

SMD Surface Mount Device

SMS Short message service

SPI Serial Peripheral Interface

SRAM Static Random Access Memory

String Datový typ, řetězec znaků

tamper Ochrana proti úmyslnému poničení

TDMA Time Division Multiple Access

UART Universal Asynchronous Receiver and Transmitter

USB Universal Serial Bus

VIN Vehicle identification number – Identifikační číslo vozidla

Wiring Programovací jazyk pro mikrokontroléry

8SD Schvalovací značka Ministerstva dopravy ČR
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Seznam použitých symbolů

Symbol Jednotka Význam

c m.s-1 Rychlost ultrazvuku

f Hz Frekvence

I A Elektrický proud

l m Vzdálenost

R Ω Elektrický odpor

T °C Teplota

t s Čas

U V Napětí

v m.s-1 Rychlost
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1 Úvod

Obchod s automobily a jejich součástmi je v České republice velmi lukrativní a stáváme se pomyslným

skladištěm náhradních dílů nejen pro náš trh, ale i zahraniční státy. Nejen, že přes nás ze západu proudí

auta stará, technicky nevyhovující či dokonce kradená směrem dále na východ, ale velké množství aut je k

nám dováženo za účelem rozebrání a rozprodání náhradních dílů. U nás nicméně dochází i k nelegální

registraci takových vozidel. Ke změně identity vozu dochází pomocí přelakovaní či přeražení čísel

karoserie a následné registraci pod falešnými doklady zejména z důvodu mezer v legislativě. Ze stejných

důvodů dochází ke krádežím automobilů i u nás, většina je okamžitě rozebrána na úroveň součástek nebo

jsou odvezena za hranice. Nejčastěji se jedná o vývoz opět na východ, Polsko, Rusko, ale třeba i Afrika.

Sjednocení technických požadavků motorových vozidel pro provoz na pozemních komunikacích napříč

Evropou by situaci také mohlo zlepšit, zejména u starých vozidel. Většina dnešních automobilů disponuje

zabezpečovacím systémem a případným pachatelům komplikuje při snaze o odcizení celého automobilu

práci. Ovšem většina zlodějů v Česku nemá za cíl odcizit celý automobil, terčem krádeží se stávají části

vozu a v největším počtu osobní předměty z kabiny vozu. Trend se ubírá směrem k rychlému opuštění místa

činu s největším možným ziskem a také je ovlivněn aktuální poptávkou bazarového obchodu [1][2].

Rozsah kriminality na vozidlech a její pokles závisí na několika aspektech. Základním faktorem je

ekonomická situace státu a automobilového průmyslu, nejen aut nových, ale i na trhu ojetin a použitých

náhradních dílů. Zpřísnění legislativy a vylepšení identifikačních opatření vozidel, jejich důkladnější

kontroly a dokumentace také kriminalitu potlačují. Nové technologie a postupy napomáhají policii

k rychlejší komunikaci a informovanosti napříč odděleními, a ke zefektivnění práce policie dochází také na

poli prevence, opatření proti nelegální činnosti či samotném pátrání. Bezpečnostní složky státu jsou

samozřejmě základním pilířem ochrany majetku.

Výše uvedené faktory občan a majitel automobilu nemůže ovlivnit, nicméně má možnost se na bezpečí

svého majetku podílet sám. Preventivní opatření a použití bezpečnostních systémů má výrazný vliv na

snížení rizika krádeže. Používání v automobilech standardně dodávaných systémů je velice důležité,

přidáním dodatečné ochrany se riziko odcizení ještě více snižuje. Kombinací prevence, standardního a

doplňkového zabezpečení lze potenciální hrozbu značně eliminovat. A přestože neexistuje systém, který

by automobil před krádeží či poškozením ochránil stoprocentně, je nutné vyvíjet a používat nové systémy,

které pachatele odradí, případně minimalizují škody [1][2][3].
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2 Zabezpečení vozidla

Snadnou a zároveň nenákladnou variantou ochrany je prevence. Základem je parkování na bezpečném

místě a využívání stávajícího zabezpečení. Vhodné je garážové stání nebo hlídané parkoviště, alternativou

pak parkování v místech střežených kamerovým systémem nebo alespoň na přehledném a v noci

osvětleném místě. Účelné je i transparentní využívání některých mechanických systémů či pouhé uschování

viditelných a lákavých předmětů z kabiny vozu. Pouhým upozorněním na zvýšené zabezpečení, například

v podobě samolepky od výrobce zabezpečení, lze pachatele před samotným činem odradit. Již funkčním

označením je pískování či leptání autoskel případně jiných součástí. Jedná se o přenesení VIN kódu či jiné

kombinace znaků na všechna skla automobilu, tím jsou znehodnocena pro použití na jiném voze. Na kovové

díly se aplikují identifikátory inteligentního kovového prachu ve formě mikrovloček nebo se využívají

elektronické čipy, ty pachatel na první pohled zvenčí nezaregistruje [1][2][4][5].

3 Mechanická opatření

Mechanickým zabezpečením se rozumí fyzická ochrana automobilu proti odcizení, respektive

mechanické zábrany, zámky apod., které mají pachateli co nejvíce ztížit práci a oddálit či znemožnit odjezd

vozidla. Nedokáží tedy zabránit vandalismu ani jinému druhu poškození, zejména vnějších částí vozu. Tato

opatření jsou nejčastěji využívaná, kvalitní produkty jsou obtížně překonatelné, snadno se obsluhují a dají

se pořídit poměrně levně. Mechanické zabezpečovací systémy jsou do aut mnohdy instalovány již ve

výrobě, každopádně je lze osadit i dodatečně, mnohé jsou mobilní a instalaci zvládne řidič svépomocí

[1][6].

Jako ochrana proti vniknutí do kabiny automobilu se využívají bezpečnostní fólie nalepené na vnitřní

straně skel. Fólie zvyšuje celkovou odolnost okna a rozbití je mnohem náročnější než u pouhého skla, jsou

v podstatě jedinou mechanickou variantou ochrany osobních věcí a vybavení v kabině [7]. Krádežím dílů

se lze bránit jen stěží a nadstandardní fyzické zabezpečení máme pouze v podobě bezpečnostních šroubů

na disky kol. Šrouby jsou namísto klasické šestihranné hlavy opatřeny hlavou unikátní, na kterou lze nasadit

pouze speciální nástavec a až poté je možné šroub povolit. S kolem je spojeno i zařízení pro blokaci celého

vozu, tzv. botička. Zřetelné a účinné opatření před neoprávněným odjezdem celého vozidla [1].

Odjezdu vozidla lze bránit i blokováním ovládacích prvků. Nejznámější a velmi účinné zařízení je

zámek řazení. Principem zámku je aretace jednoho převodu, znemožnění řazení jednotlivých rychlostních


[…]


Tabulka 4 - Časová náročnost realizace

Proces Čas (hod) Odhad nákladů (Kč)

Návrh blokového zapojení 5 1 350

Programování, software 45 12 150

Návrh elektrického schématu 15 4 050

Návrh DPS layoutu 25 6 750

Výroba DPS 4 1 080

Osazení DPS 7 1 890

Oživení přípravku 13 3 510

Testování 35 9 450

Celkem 149 40 230

Kompletní vývoj s realizací trvaly 149 hodin práce, odhad nákladů je spíše ilustrační a vyplývá

z hrubé hodinové mzdy 200 Kč. Přičtením sociálního a zdravotního pojištění v celkové výši 35 %

z hrubého platu vychází náklady na pracovní sílu v částce 40 230 Kč. V odhadu není zahrnuta počáteční

příprava, know-how ani průzkum trhu. Náklady na práci tvoří významnou část celkových nákladů na

výrobu jednoho funkčního vzorku. Jejich význam by nebyl tak vysoký při sériové výrobě s velkým

objemem, protože by se náklady rozpočítaly mezi jednotlivé výrobky. Jak je řečeno hned v úvodu tohoto

rozboru, současný stav odpovídá funkčnímu vzorku, sériové výrobě by předcházelo doladění na úroveň

prototypu.

Přesně stanovitelnými náklady jsou ceny součástek a materiálu, který byl potřeba k výrobě. I přes

zdánlivě jednoznačné údaje nejsou ceny definitivní, nezohledňují například energie, dopravu, speciální

vybavení laboratoře, amortizaci atd. Ceny jsou maloobchodní, s vyšším objemem zboží by jistě klesly.

Tabulka 5 - Náklady na materiál pro výrobu a testování

Položka cena (Kč)

Součástky a materiál 4 461

Přípravky k leptání 258

SIM karta + kredit 400

Celkem 5 146
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Celkové náklady na návrh, výrobu a testování autoalarmu byly odhadem 45 376 Kč. Jednalo se

však o odhad nákladů na výrobu v laboratorních podmínkách autorem této práce. Zadání veškeré výroby

firmě může vyjít na zcela jinou částku.

Příprava na sériovou výrobu, tedy přepracování do podoby prototypu by obnášelo náhradu modulů

za součásti umístitelné na DPS, celkovou minimalizaci a úsporu nákladů, v neposlední řadě i výrobu

krabičky. Před sériovou výrobou by bylo nutné zařízení testovat v certifikovaných laboratořích a odstranit

případné nedostatky. Podmínkou použití v automobilech je získání atestu 8SD. Nutné by bylo vytvořit

kompletní technickou dokumentaci. Zcela nehledě na marketing a zajištění prodejní sítě. Všechny tyto

úkony by náklady na spuštění sériové výroby značně zvyšovaly.
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat současná řešení zabezpečovací techniky pro automobily

a schopnosti autoalarmů využívající GSM komunikaci. Následně navrhnout a realizovat funkční model

zabezpečovacího systému zprostředkovávající informace a ovládání skrze SMS zprávy, centrální jednotkou

měl být mikropočítač, který zajistí chod celého systému.

V práci jsou popsány metody a principy využívané k zabezpečení, jejich přednosti i nevýhody.

K popisu a porovnání byly vybrány tři komerčně dostupné autoalarmy odpovídající současné technické

úrovni. Na základě zadání i současně využívaných řešení byl ve snaze o inovace navrhnut systém

s požadovanými vlastnostmi ze zadání. V práci je popsán detailní návrh, výběr komponent a periferií včetně

jejich popisu a principu funkce. Na vývojové platformě Arduinu, konkrétně MEGA 2560 byl zrealizován

nejprve na kontaktním poli systém splňující kritéria. Zpočátku byla ověřována funkčnost a dosažitelnost

parametrů, spolu s tím byly sestavovány dílčí programy pro jednotlivé periferie. Zjištěním funkčnosti všech

součástí a možností se skládal kompletní kód pro ovládání celku. Následovalo sestavení kompletního

elektrického schématu, návrh a realizace plošného spoje. Vše v laboratorních podmínkách autorem této

práce. Po realizaci proběhlo oživení a úpravy kódu, následně bylo provedeno detailní testování. Testování

bylo provedeno ve více prostředích včetně reálného automobilu, zaměřeno bylo na odstranění falešných

poplachů a dostatečnou citlivost snímačů. Odladění vyžadovalo vzdálené ovládání i informovanost skrze

SMS zprávy. Výsledkem je funkční model zajišťující nepřetržité monitorování vozidla, zprostředkování

informací či ovládání vzdáleně SMS zprávami. Model disponuje několika senzory pro vyhodnocení

narušení a akčními členy pro zamezení odcizení vozidla či vylekání pachatele.

V současné podobě se funkcemi rovná profesionálním komerčním autoalarmům, možnostmi

detailního ovládání a použitými periferiemi je předčí. Navíc obsahuje například teploměr, MP3 přehrávač

s funkcí akustické zbraně či hlasové spojení s kabinou vozidla. Komerční autoalarmy naopak zvládají

komunikaci po sběrnici CAN a výrobci k nim poskytují mobilní aplikace pro snadné a přehledné ovládání.

Realizovaný systém je snadno rozšiřitelný a modifikovatelný, ovšem současné provedení neumožňuje jeho

nasazení do automobilu. Sériovou výrobu a použití v automobilech by bylo možné spustit po modifikacích

a certifikaci.

Návrhové a realizační práce trvaly 149 hodin, což pro ilustraci dle odhadu hrubého platu 200 Kč za

pracovní hodinu činí i s poplatky za sociální a zdravotní pojištění 40 230 Kč. Náklady na materiál a

přípravky k leptání plošného spoje činí dle maloobchodních cen 5 146 Kč. Celkově náklady spojené s

výrobou funkčního vzorku činily 45 376 Kč.
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