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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Marek Hendrych
Typ práce: diplomová
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Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání (hodnocení: splněno, splněno s menšími výhradami, splněno s

většími výhradami, nesplněno)
splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant splnil všechny body zadání diplomové práce. Práce v souladu se současnými trendy v zabezpečení

automobilu a využívání komunikace prostřednictvím GSM se zaměřila na nestandardní ovládání autoalarmu

s využitím SMS zpráv s cílem zvýšení úrovně zabezpečení automobilu, jeho částí i předmětů uvnitř. Práce
zahrnuje problematiku návrhu hardware, tvorbu zdrojových kódů k ovládání systému a další. Práce je zcela
v souladu s mými průběžnými připomínkami a korekcemi zadaní práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce (hodnocení – A,B,C,D,E,F) A
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval na práci zcela samostatně, byl aktivní od počátku zadání práce. Při řešení odborných
problémů v diplomové práci pracoval cílevědomě a systematicky. V průběhu řešení práce se mnou průběžně
konzultoval různé návrhy a přístupy k řešení, vystupování na pracovišti bylo velmi slušné, jeho přístup k řešení
práce byl velmi zodpovědný, vynaložil hodně energie k jejímu zpracování, práci řešil v souladu s navrženým
časovým harmonogramem, práci měl vyhotovenou ve značném časovém předstihu, měl dostatek času pro
zpracování mých připomínek k předložené práci.

Odborná úroveň (hodnocení – A,B,C,D,E,F) A
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant k řešení diplomové práce využil znalostí získaných studiem fakulty i z odborné literatury, pracoval se
zadanými podklady, orientoval se v řešené problematice, aktivně získával nové informace z dalších zdrojů.
Dynamicky reagoval na moje průběžné připomínky a úpravy úkolů původního zadání, jeho přístup k řešení práce
se odrazil ve výsledné dobré odborné úrovni práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce (hodnocení – A,B,C,D,E,F) A
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně a přehledně, má odpovídající grafickou úroveň, logické číslování kapitol, obrázků a
tabulek. Průběžně dle zvyklostí je doplňována odkazy na literaturu. Po odladění zůstalo v práci minimum
formálních nedostatků a zanedbatelných grafických a češtinářské prohřešků, které nijak nesnižují celkovou
úroveň práce. V práci oceňuji zařazení seznamu zkratek a symbolů, což by mělo být pro takovýto typ technické
práce samozřejmostí, ale ne v každé práci se toto vyskytuje.
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Výběr zdrojů, korektnost citací (hodnocení – A,B,C,D,E,F) A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant dobře pracoval s podklady pro práci, které měl k dispozici, aktivně vyhledával nové zdroje informací,
využíval praktické znalosti a zkušenosti. Uvedených 20 odkazů svědčí o diplomantových aktivitách při vypracování
práce, jejich počet považuji za přiměřený celkové úrovni práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce svědčí o schopnostech diplomanta pracovat samostatně a řešit zadané inženýrské úkoly. Při
zpracování diplomové práce neměl diplomant žádné problémy odborného, věcného nebo časového charakteru
(práce vyhotovena ve značném časovém předstihu), neměl problémy s dodržováním dohodnutých časových
harmonogramů, měl dostatek času na odladění drobných nedostatků před jejím odevzdáním. Spolupráce
diplomanta a vedoucího práce byla na velmi dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomant v práci splnil všechny body zadání práce včetně mnou průběžně upravovaných, dobře se vypořádal
s obecným rozborem problematiky a návrhem koncepce inovačního řešení. Oceňuji, že navržený systém je funkční.
Kontaktní spolupráce při řešení práce byla velmi dobrá, respektoval moje průběžné připomínky upřesňující zadání.
Výsledky práce, přístup diplomanta k řešení zadaného úkolu, jeho vystupování a projevy a celkové výsledky
hodnotím vysoce pozitivně a předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A.

Datum: 12. 06. 2019 Podpis: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.